
   تـقـريـر حول
  ســوق الكـويــت للأوراق المــالـيـة 

NIC 50 الحرآة اليومية  وقيمة الأسهم المتداولة  لمؤشر

إدارة الإســتـثـمارات المحـلـيـة والعـربـيـة

خلال عام 2003 بلغ أعلى مستوى  : 2511.9  نقطة  وأدنى مستوى   1768.8 نقطة    

    تم إختيار أآثر خمسين  شرآة متداولة من حيث القيمة خلال عام آامل  لتدخل ضمن مؤشر NIC 50.  و يتم إختيار أآثر 
الشرآات المتداولة بشكل ربع سنوي.

إعـــــداد
وحـدة الأبحـاث الإقتصادية والتحليل المـالي

 خلال النصف الأول عــام 2003   
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  شـــرآة الإستثمارات الـوطـنـيـةلـيـلـتح   
 وع الماضيــبـــوق الكويت للأوراق المالية خـلال الأسـس نشاط ل

***************************************************************************** 

   :        2002 و 2003ـامـي عــ لالأو خــــلال الـنـصـف داولـتـرات الــــة مــؤشــارنـمق:     أولاً 
نصف الأول عــامخــــــلال ال الـــتـــغـــــيـــــر  الـبــيــان     

W          مـــــؤشــــر 2003 2002 (+ أو-) %  
  %35.5+ 604.1+ 1,702.7+ 2,306.8  )نقطة ( NIC 50   مــؤشـــــر 

W
  %39.9+ 65.44+ 164.17 229.61  )       نقطة( وق  الـــوزنـي   الـــســــ

W
  %61.3+ 1,364.8+ 2,225.7 3,590.5  )نقطة(   الـــســــوق  الــسـعـري 

W
  %61.6+9,332,377,500+ 15,154,572,500 24,486,950,000  )  سهم(   آـمـيـة الأسـهم المتداولة بالسـوق

W
  %79.3+ 224,066+ 282,590 506,656  )صفقه( لســـوق  عـــدد صـفـقـات ا

W
  %108.2+3,874,670,810+ 3,580,131,760 7,454,802,570  ) ك.د(   قـيـمـة الأسـهم المتداولة بالسـوق

W
  %77.9+ 98,362,813+ 126,288,104 224,650,917  )يوم/سهم(  المعدل اليومى لكميةالأسهم المتداولة

W
  %97.4+ 2,293+ 2,355 4,648  )يوم/صفـقـة(ـدد الصفـقـات  المعدل اليـومى لع

W
  %129.2+ 38,558,253+ 29,834,431 68,392,684  )يوم/ك.د(  المعدل اليومى لقيمة الأسهم المتداولة

W
  %431.3+ 1,393,000+ 323,000 1,716,000  )وحدة(  آمية وحدات الصناديق الإستثمارية

W
  %77.6+ 125+ 161 286  )صفقه(ية  عـدد صفقات الصناديق الإستثمار

W
  %476.4+ 1,518,925+ 318,805 1,837,730  )  ك.د(   قيمة وحدات الصناديق الإستثمارية 

W
  %31.3+ 3,070+ 9,805 12,875  )ك.مليون د( القيمةالسوقية للشرآات في السوق

X
 %9.2- 11- 120 109  عــــــدد أيـــــام الـتـداول

 

 :  2003 عـــــام لالأوخــــلال الـنـصـف تـحـلـيــل الأداء  : ـاً ـيـ   ثــان
 مؤشرات السوق

 رتفѧاع  بانقطѧة  2,305.8ى توسѧ  عنѧد م 2003يونيѧو  30ثنѧين الأوم ـ يѧ ق الـمـوافѧ ـ2003النصف الأول عѧام  تداول  بنهاية   NIC50أقفل مؤشر 
نقطѧة ومѧا     521.5ة ، وارتفѧاع قѧدره   نقطѧ  1,702.7 غالبال و2002النصف الأول عام  إقفال مقارنة ب% 35.5هتسبنقطة وما ن 604.1قدره  

 39.9نسبتهنقطة وما  65.44 قدره رتفاع نقطة با 229.61  الوزني للسوق عند مستوى    مؤشر ، وأقفل ال   2002 عن نهاية عام   % 29.2هتسبن
 ، 2002ية عام عن نها% 33.4ه تسبنقطة وما ن   57.49  نقطة وارتفاع قدره    164.17 البالغ و 2002النصف الأول عام    مقارنة بإقفال   %  
النصѧف   مقارنѧة بإقفѧال      % 61.3ه  تسѧب نقطѧة ومѧا ن     1,364.8 قѧدره      رتفѧاع  با نقطѧة  3,590.5ى  توسعند م  سوق السعري لل  مؤشرال أقفل   آما

 . 2002 عن نهاية عام% 51.2ه تسبنقطة وما ن 1,215.2      نقطة وارتفاع قدره2,225.7  غالبال و2002الأول عام 

 من إجمالي القيمѧة المتداولѧة بالسѧوق وهѧو        %84.4على   يشمل أآثر خمسين شرآة متداولة من حيث القيمة       والذي   NIC50مؤشرواستحوذ  
 بدليل تقاربه NIC50مؤشرما يوضح لنا بعد قراءة المؤشرات أعلاه أن ترآيز التداول خلال النصف الأول قد تم بصورة آبيرة على أسهم        

 .ل جميع الشرآات المدرجة مع نسبة إرتفاع المؤشر الوزني والذي يشمل تداو
 مؤشرات التداول

الأمѧر  علѧى التѧوالي     % 129.2و  %  97.4و  % 77.9ارتفع مؤشر المعدل اليومي لكمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات وقيمتها بنسبة           
  شѧرآة مѧن أصѧل الѧـ     95  علѧى أسѧهم  2003فقد جرى التѧداول خѧلال النصѧف الأول عѧام     الذي أثر بشكل قوي على أسعار الأسهم بالارتفاع     

 شѧرآة  13مѧن إجمѧالي الأسѧهم المتداولѧة فيمѧا انخفضѧت أسѧعار أسѧهم              % 82.1 شѧرآة بنسѧبة      78ارتفعت أسعار أسѧهم      شرآة مدرجة    101
  : وهي للتداول في سوق الكويت للأوراق المالية شرآات جديدة6  أسهم  شرآات آما تم أدراج6 ولم يتم التعامل على أسهم% 13.7بنسبة 

نصف سعرالسهم بنهاية ال
  )ك.فلس(  2003الأول 

هم بتاريخ الإدراجسسعر ال
الرقم رآةـــــم الشـــــــسإ     تاريخ الإدراج )ك.فلس( 

 1  الشرآة الكويتية لصناعة مواد التغليف 2003/01/26 610 610
 2  شرآة جيزان العقارية 1902/04/29 940 1,340
 3 آة  بيان للإستثمار شـر 2003/05/05 222 290
 4  شـرآة  بيت الإستثمارالعالمي 2003/05/26 600 242
 5  شـرآة  أصول للإجار والإستثمار 2003/06/02 280 270
 6 الشرآة الخليجية الدولية للإستثمار 2003/06/30 270 270
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 مؤشرات قطاعات السوق
ثمار فѧѧي المرتبѧѧة الأولѧѧى مѧѧن حيѧѧث الكميѧѧة والقيمѧѧة المتداولѧѧة وعѧѧدد   آمѧѧا هѧѧي العѧѧادة فѧѧي فتѧѧرات التѧѧداول القويѧѧة جѧѧاء قطѧѧاع الاسѧѧت  

 قطѧاع الخѧدمات المسѧتفيد الأول مѧن          فكѧان الصفقات نتيجة لاستفادته المباشرة من ارتفاع السوق ، أمѧا مѧن حيѧث إرتفѧاع الأسѧعار                   
شر شѧرآات إرتفاعѧاً مѧن حيѧث نسѧبة           حصيلة النشاط القوي للسوق منذ بداية العام بسبب ارتفاع أسهم أربع شرآات ضمن أآثر ع              

التغير بالسعر وهي شرآة رابطة الكويت والخليج للنقل و مجموعة النقل والتخزين ومرآز سѧلطان والمخѧازن العموميѧة وبنسѧب             
على التوالي ، وجاء استمرار ارتفاع أسهم القطاع منذ بداية العѧام ليتѧوّج بنسѧبة               % 115.8و  % 139.9و  % 165.2و% 171.4
وهو ما دعانا للتنبيѧه فѧي تقѧارير متعѧددة ناحيѧة لѧزوم إعѧادة تقيѧيم اسѧهم القطѧاع للتأآѧد مѧن عѧدم تجاوزهѧا                 % 105.1لغت  ارتفاع ب 

 .لأسعارها الحقيقية حيث أنها ارتفعت بنسبة تفوق الضعف
 حرآات التصحيح

 خمس تحديداوتت بين الضعف والقوة وتم تف  منطقية أو لجني الأرباح   للأسباب لقد تمت خلال الفترة عدة عمليات تصحيح للسوق       
 -:فترات نستطيع أن نعتد بها ويمكن التعليق عليها بالآتي بشيء من التفصيل

 في نهاية شهر يناير: الفترة الأولى  

 آان لإعلانات الأرباح السنوية للشرآات بالغ الأثر في الارتفاعات التي صاحبت السوق في شهر يناير الأمر الذي أشعل التداول           
وأوصѧѧله إلѧѧى درجѧѧات قياسѧѧية ممѧѧا أدى إلѧѧى تѧѧدفق سѧѧيولة جديѧѧدة إلѧѧى السѧѧوق تѧѧأثراً بالأخبѧѧار والتقѧѧارير المتعلقѧѧة بأربѧѧاح الشѧѧرآات 
والصناديق الاستثمارية والتوزيعات المتوقعة في ظل العوائد المنخفضة من الفرص الاستثمارية الأخرى الأمر الذي دفع بسيولة                

 عدد من الأسѧهم إلѧى الحѧد الأعلѧى بѧدون عѧروض لأيѧام متتاليѧة وارتفѧع المعѧدل اليѧومي للقيمѧة                           جديدة أشعلت التداول حيث وصل    
 .ك . مليون د50.6 لتصل إلى 2002بالمقارنة مع شهر ديسمبر  %  25المتداولة بنسبة 

 فعلѧى الصѧعيد العѧالمي    أما على صعيد الأحداث السياسية فقد آان شهر يناير مليئاً بالأحداث على المسѧتويين  العѧالمي والمحلѧي ،                 
 و انتهاآѧات لعمليѧات      تحيث تم تسليم تقريѧر المفتشѧين بخصѧوص عمليѧات التفتѧيش داخѧل العѧراق و الѧذي اثبѧت حѧدوث خѧر وقѧا                           

التخلص من الأسلحة مما يعيد سيناريو الحرب إلى الواجهة وستتضح الصورة في الأيام القليلة القادمѧة فيمѧا سѧتكون الحѧرب هѧي                        
 الديبلوماسية ستنجح في تهدئة الموقف ، أما على الصعيد المحلѧي فمѧن أبѧرز التطѧورات التѧي حѧدثت       ي المساعالحل الوحيد أو إن 

  حيث انعكس ذلѧك سѧلباً علѧى    21/1/2003 الأمريكيين في يوم الثلاثاء الموافق      ىعلى الساحة المحلية هي حادثة إطلاق النار عل       
آمѧا تسѧببت الأزمѧة  بѧين الحكومѧة ومجلѧس            ،   فѧل مرتفعѧاً فѧي نهايѧة التѧداول          نقطة ثم ما لبث أن عكس أدائѧه وأق         20السوق بهبوط   

الأمة بشأن الاستجواب المقدم ضد وزير الدولة لشؤون مجلس الوزراء والأنباء الواردة عن نية وزير الماليѧة لتقѧديم اسѧتقالته فѧي             
 مѧارس ، هѧذا وقѧد تجاهѧل السѧوق هѧذه الأحѧداث فѧي         اهتزاز الثقة قليلاً لدى المتداولين آما تم تأجيل مناقشة الاستجواب إلѧى شѧهر           

الأسابيع الثلاثة الأولى من ذلك الشهر و لكن صعود وتيرة الأحداث في الأسبوع الأخير بالإضافة إلي تهديد النظѧام العراقѧي بѧأن                       
و البيѧع   الكويت ستكون ساحة المعرآة لأي عمل عسكري عراقي فѧي حالѧة حѧدوث الحѧرب قѧد سѧاهم فѧي عمليѧات جنѧي الأربѧاح                             

 .القوية في نهاية الشهر 

 في منتصف شهر أبريل: الفترة الثانية  

بعѧѧد أن اسѧѧتمر الأداء القياسѧѧي للسѧѧوق خѧѧلال الشѧѧهر مѧѧع تحقيѧѧق معѧѧدلات غيѧѧر مسѧѧبوقة لجميѧѧع المؤشѧѧرات حيѧѧث تجѧѧاوز المؤشѧѧر     
لعѧѧدة عوامѧѧل منطقيѧѧة  وجѧѧاء هѧѧذا الارتفѧѧاع 2,250  مسѧѧتوى الѧѧـ  NIC50 فѧѧي حѧѧين  تجѧѧاوز مؤشѧѧر 3,450السѧѧعري مسѧѧتوى الѧѧـ 

ساهمت في دفع السوق إلي تلك المستويات والتي آان أبرزها حالة التفاؤل التي خيمت على أوساط المتداولين بعد انتهاء الحѧرب               
والنصر السريع  الذي تم تحقيقه على يد قوات التحالف والذي تمثل بسقوط النظام العراقي الأمر الذي سيوفر الاسѧتقرار للمنطقѧة          

اً على المستويين السياسي والاقتصادي وعملية إعادة الأعمѧار فѧي العѧراق الجديѧد  التѧي يتوقѧع  مشѧارآة الاقتصѧاد الكѧويتي           إقليمي
فيها بقوة حيث أسفرت عن عقود تم إبرامها مع العديد من الشرآات المدرجة في السوق إضافة العوامل الرئيسية لارتفاع السѧوق                  

سيولة وانخفاض أسعار الفائدة وربحية الشرآات وبرنѧامج التخصѧيص وعѧودة رؤوس الأمѧوال       خلال المرحلة السابقة من توفر لل     
نتيجة الأداء السالب للأسواق العالمية مقابل الفرص الجيدة فѧي السѧوق المحلѧي ، ولѧم تكѧن العوامѧل المتعلقѧة بالأوضѧاع السياسѧية                

 لأغلѧѧب الشѧѧرآات فѧѧي السѧѧوق خѧѧلال العѧѧام الماضѧѧي والتѧѧي هѧѧي المحѧѧرك الوحيѧѧد للسѧѧوق خѧѧلال تلѧѧك الفتѧѧرة فقѧѧد آѧѧان الأداء ممتѧѧازاً
ظهرت في إعلانات النتائج السنوية واستمرار لتلك النتائج المميزة فقد ظهرت الإعلانات الربع السنوية لتؤآد  على نمѧو الأربѧاح     

خرى  محلياً وعالمياً فقѧد      والمسار المميز والذي تجاوب السوق معها بصورة إيجابية، ومع استمرار ندرة الفرص الاستثمارية الأ             
 مليѧون دينѧار وبنسѧبة تفѧوق         80استقطب السوق آمية سيولة هائلة خلال الشهر والتي رفعت المعدل اليومي للتداول إلѧى مѧا فѧوق                   

الضعف لمعدل شعر مارس والتي تبين دخول سيولة جديدة سѧاهمت فѧي دعѧم السѧوق وتѧوفير قاعѧدة ماليѧة جديѧدة تѧم الترآيѧز مѧن              
آѧѧل مѧѧن قطѧѧاعي الصѧѧناعة والبنѧѧوك إضѧѧافة لقطѧѧاع الاسѧѧتثمار والѧѧذي يعتبѧѧر أآثѧѧر القطاعѧѧات اسѧѧتفادة مѧѧن الارتفѧѧاع      خلالهѧѧا علѧѧى 

المتواصل للسوق نظراً لاعتماد شرآات القطاع على الاستثمار فѧي الأسѧواق الماليѧة وبѧالأخص السѧوق المحليѧة ،  ومѧع أن حجѧم             
الأموال ويستدل علѧى ذلѧك بعمليѧات جنѧى الأربѧاح والتѧي شѧكلت نسѧبة آبيѧرة          السيولة آان هائلاً فقد استوعب السوق نوعاً ما تلك        

 .من التداول مما دعّم  السوق وساهم في عمليات تأسيس للمراآز والأسعار
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 في بداية شهر مايو: الفترة الثالثة  

                 ѧابيع الأخيѧداول للأسѧتويات التѧع مسѧة مѧبي بالمقارنѧدوء النسѧر     اتسمت حرآة التداول في شهر مايو بالهѧرب تحريѧت حѧي تلѧرة الت
العراق مباشرة ولم تخلو التداولات التѧي شѧهدها السѧوق مѧن الإنتقائيѧة وعمليѧات جنѧي أربѧاح وتغييѧر للمراآѧز و تماسѧكت أسѧعار                    
بعѧض الشѧѧرآات بѧѧالرغم مѧѧن عمليѧѧات جنѧѧي الأربѧѧاح فقѧѧد شѧѧارفت إعلانѧѧات الربѧѧع الأول خѧѧلال تلѧѧك الفتѧѧرة لجميѧѧع الشѧѧرآات علѧѧى  

 .لها الأثر في تغيير المراآز وتحويل التداول إليها باعتبارها المحرك الرئيسي للسوق خلال الفترة الماضية الإنتهاء حيث آان 

 في بداية شهر يونيو: الفترة الرابعة  

جاءت عملية التصحيح خلال تلك الفترة آردة فعل طبيعية على استمرار ارتفاع السوق وتحقيقه لمكاسѧب آبيѧرة سѧواءً منѧذ بدايѧة                        
أو في الأسبوع الأخير من الشهر الماضي وهو أمر صحي يتѧيح الفرصѧة لالتقѧاط الأنفѧاس وتكѧوين مراآѧز جديѧدة فѧي ظѧل                         السنة  

التوقعѧѧات نحѧѧو اسѧѧتمرار النشѧѧاط القѧѧوي للسѧѧوق والمعطيѧѧات الإيجابيѧѧة للنѧѧواحي السياسѧѧية والأمنيѧѧة وآѧѧذلك لعوامѧѧل الѧѧدعم القويѧѧة     
حتمѧѧاً علѧѧى أداء الشѧѧرآات وتѧѧأثير آѧѧل ذلѧѧك بالإيجѧѧاب علѧѧى الاقتصѧѧاد بشѧѧكل عѧѧام   المتعلقѧѧة بѧѧالنواحي الإقتصѧѧادية والتѧѧي سѧѧتنعكس 

 .والبورصة بشكل خاص 

 في نهاية شهر يونيو: الفترة الخامسة  

آان الحدث المؤثر خلال تلك الفترة الانخفاض القوي والذي آان متوقع بهذه الشѧدة حسѧب اعتقادنѧا نتيجѧة لاسѧتمرار الارتفاعѧات                        
 من الشرآات خلال الفترة الماضي وبالأخص فترة ما بعد تحرير العراق حيث غلب على أداء السѧوق فقدانѧه                    غير المنطقية لكثير  

لعمليѧѧات التأسѧѧيس للأسѧѧعار الأمѧѧر الѧѧذي تسѧѧبب فѧѧي زيѧѧادة جرعѧѧة التفѧѧاؤل لحѧѧد الإفѧѧراط أدت لارتفѧѧاع الأسѧѧعار بنسѧѧب تفѧѧوق نمѧѧو     
الثاني ، وبالتالي اتجه المستثمرون لعمليات جني أرباح فعليѧة مѧن بيѧع              معدلات الربحية المحققة في الربع الأول والتوقعات للربع         

الأسهم قبل نهاية النصف الأول تمهيداً للشراء بأسعار جديدة وبالتالي التوجه للأسهم الجيدة ، و بالمقابѧل فѧإن حالѧة اسѧتمرار ذلѧك                     
 نظѧراً لوجѧود عѧدد مѧن الأسѧهم تعطѧي عوائѧد جاريѧة         الإنخفاض بنفس الشدة خلال الفترة المقبلة يعد أمراً غير منطقѧي ومبѧالغ فيѧه     

 .ممتازة في ظل استمرار إنخفاض الأسهم وبالتالي فإن هناك فرص جيدة للإستثمار وعودة للشراء وتكوين المراآز 
 

 إعلانات الشرآات
شѧاطات علѧى ربحيѧة      إن إعلان الشرآات عن أخبارها ونشاطها بصورة سليمة وبشفافية تامة خاصѧة ناحيѧة أثѧر تلѧك الأخبѧار والن                    

السهم سيساهم في عدم حدوث تذبذب في أسعارها وهو أمر تبѧين لنѧا خѧلال الفتѧرة الماضѧية بصѧورة واضѧحة خاصѧة فيمѧا يتعلѧق                             
بالعقود الموقعة للشرآات سواء داخلياً أو خارجياً وهو ما يدعوا للحذر من الإنجراف صوب تلك الأسهم في ظل غياب المعلومѧة                  

دى ربحيѧة تلѧك الشѧرآات مѧن العقѧود المѧر الѧذي يسѧتدعي قيѧام الشѧرآات بوضѧع توقعѧات متحفظѧة لمѧدى               الصحيحة والرسمية وم 
آمѧا نأمѧل مѧن إدارات الشѧرآات المدرجѧة إعلانهѧا عѧن توقعاتهѧا للبيانѧات الماليѧة الربѧع            . الربحية الممكن تحقيقهѧا مѧن تلѧك العقѧود        

 لاسѧتغلال الѧبعض للمعلومѧات والسѧيطرة مѧا أمكѧن علѧى عنصѧر                 سنوية والسنوية قبѧل الإعѧلان الرسѧمي لهѧا لعѧدم إتاحѧة الفرصѧة               
 .الإشاعات التي تساهم في تذبذب الأسعار وعدم استقرارها 

 السيولة وأسعار الفائدة
من الواضح أن الكثير من الأموال المتداولة في السوق والتي ارتفعت معدلاتها بالفترة الأخيرة لم تكن داخلية وإنمѧا خارجيѧة ومѧا                   

 استمرار إرتفاع حجم الودائع حسب آخر نشرة شهرية لبنك الكويѧت المرآѧزي عѧن شѧهر مѧايو والѧذي أوضѧح تجاوزهѧا           يدلل ذلك 
 مليار دينار الأمر الذي يدعم احتمالات تخفيض سعر الفائدة خاصة بعد أن أعلن مصرف الإحتياطي الفدرالي خفض                  10مستوى  

 وهو توجه سيكون في صѧالح السѧوق     1958ذلك أدنى مستوى له منذ عام       مسجلاً ب % 1معدل الفائدة بربع نقطة مئوية لتصل إلى        
 .للمرحلة المقبلة ويضيف عاملاً آخر قوياً لدعم السوق

 السوق الآجل
تميز السوق الآجل بصورة آبيرة خلال الفترة وآانت تداولاته قياسية الأمر الذي يدل على زيادة إقبال المتداولين على هѧذه الأداة                 

لجديدة وذلك بعد زيادة عدد الشرآات المقدمѧة لهѧذه الخدمѧة وتفѧاؤلهم بالأربѧاح التѧي تحققهѧا هѧذه الخدمѧة خاصѧة فѧي                  الاستثمارية ا 
بالسѧوق   الأحѧداث التѧي جѧرت    أهѧم مѧن  حالة ارتفاع السوق ومن جانب آخر يѧدل علѧى ارتفѧاع ثقѧة المتѧداولين بالمسѧتقبل ، آمѧا أن         

تعتبر مرادف لخدمة التѧداول فѧي السѧوق الآجѧل ويѧتم التعامѧل بهѧا مѧن                   والتي  مستقبلية   هو بدأ التعامل بخدمة البيوع ال      الفترةخلال  
حيث بدأت آل من شرآة الاستثمارات الوطنيѧة         من قبل المتعاملين في السوق       مكثفاً إقبالاًخلال السوق النقدي وقد شهدت الخدمة       

 .ومجموعة الأوراق بتقديم تلك الخدمة 
 المرحلة المقبلة

نه من الخطأ العودة للشراء العام لجميع الأسهم وذلك للانخفاض الشديد خѧلال الفتѧرة الأخيѧرة حيѧث أن الѧبعض منهѧا              نحن نعتقد أ  
يزال يعتبر أعلى من قيمته الحقيقية وناتجة عن إفѧراط فѧي التفѧاؤل بالتوقعѧات الأمѧر الѧذي سѧيؤدي لحѧدوث تصѧحيح مماثѧل لهѧا                              لا
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ثاني وهو ما يتطلب النظر إلى عوائد ومصادر ربحية الشرآات والتنبѧؤ بشѧكل صѧحيح         وخاصة عند ظهور النتائج المالية للربع ال      
لمدى إمكانية الاستمرار فѧي تحقيѧق عوائѧد مسѧتقبلية حتѧى لا يصѧدم المتѧداولون بنتѧائج مغѧايرة لتوقعѧاتهم ، أن هѧذه المرحلѧة التѧي                       

لمؤشѧرات يتضѧح لنѧا أن القيمѧة المتداولѧة وصѧلت          يعيشها السوق تعبّر عن مستوى قياسي غير مسبوق ومن خلال مشاهدة دقيقѧة ل             
إلى مستويات عالية جداً وتم استيعابها نسبياً الأمѧر الѧذي يرآѧز علѧى إن المسѧتويات الحاليѧة تمثѧل نقطѧة مهمѧة فѧي مسѧيرة السѧوق                              

افعاً للسوق خاصة في مستقبلاً سواءً نحو التقدم أو بعملية تصحيحية والتي يجب أن لا تشكل حالة من الفزع لأنها ستكون عاملاً د     
 خѧلال الفتѧرة المقبلѧة وبالتѧالي فѧإن اقتنѧاص الفرصѧة حاليѧاً           2003ظل إعلان الشرآات عن أرباح النصف الأول من العام الحالي           
 .باختيار الشرآات المتوقع لها أداء ونمو جيد ستؤتي حتماً بثمارها

:      ســـهم المتـداولـة  من حـيـث قـيـمة  الأً ات الأآـثر نـشـاطاقـطـاعـلا:  ثـالـثا 
      بنسѧѧبةم ـѧѧـهس  مليѧѧون 10,412.2 تѧѧداول بداولѧѧةمتهم السѧѧ الأقيمѧѧةن حيѧѧث   للتѧѧداول مѧѧالأولѧѧى ةالمرتبѧѧب قطѧѧاع الشѧѧرآات الإسѧѧتثمارية اسѧѧتمر
 الأسѧهم  ةيمѧ إجمѧالي ق مѧن   %  31.8 بنسѧبة  ك.  مليѧون د  2,367.3ا بلغѧت قيمتهѧ    % 33.5ة بنسبة  صفق 169,595ى  لعزعة  ـو م  % 42.5

 .قالمتداولة بالسو
  % 7.9 بنسѧѧبةم هسѧѧ مليѧѧون 1,930.4 تѧѧداولبالمتداولѧѧة مة الأسѧѧهم ـث قيѧѧـن حيѧѧ الثانيѧѧة للتѧѧداول مѧѧ ةالمرتبѧѧالخѧѧدمات ب قطѧѧاع شѧѧرآات وحѧѧل
ѧѧعزعة ـومѧѧفق  82,710ى لѧѧبة صѧѧ16.3ة بنس  % ѧѧت قيمتهѧѧون د 1,231.1 ا بلغѧѧبة ك. مليѧѧن  %  16.5 بنسѧѧمѧѧالي قيمѧѧهم المتةإجمѧѧة  الأسѧѧداول

 .قبالسو
ى لѧ عزعة ـوم %  9.3بنسبة م  ــهس مليون   2,266.2 تداول ب المتداولةمة الأسهم   ـث قي ـن حي  الثالثة للتداول م   ةالمرتبب البنوك قطاع   آما حل 

 .ق الأسهم المتداولة بالسوةإجمالي قيممن  %  16.0 بنسبة ك.  مليون د1,193.7ا بلغت قيمته  % 8.1ة بنسبة صفق  40,904

 النسبة المئوية لمساهمة قطاعات السوق من أجمالي قيمة الأسهم المتداولة

 الاستثمار
31.8%

 الغيرآويتيه
2.2%

 التأمين
0.3%

 الصناعى
15.7%

 الخدمات
16.5%

 الأغذيه
1.9%

 البنوك
16.0%

 العقارى
15.6%

 
      : مـن حيـث قـيـمـة  الأســـهم المـتـداولــة  ر نـشاطاًآثـرآات الأالـشـ:   رابـعـاً

 هممليѧѧون سѧѧ  2,069.5 داولبتѧѧ هم المتداولѧѧةسѧѧمѧѧن حيѧѧث قيمѧѧة الأ للتѧѧداول الأولѧѧىإلѧѧى المرتبѧѧة ت شѧѧرآة مشѧѧاريع الكويѧѧت القابضѧѧة  تقѧѧدم
 .ك.  مليون د316.4 بلغت قيمتهاة فق ص18,826  وزعةــم

 11,971 موزعѧة  هم  مليѧون سѧ     650.7  لداوبتѧ داولة  ـتѧ ـهم الم سѧ ن حيѧث قيمѧة الأ     الثانيѧة للتѧداول  مѧ ـ      ةإلѧى المرتبѧ   آما تقدم البنك العقѧاري      
 .ك.   مليون د284.3 فقة بلغت قيمتهاص

 موزعѧة  هم  مليѧون سѧ  177.6ل داو  بتѧ داولةـتѧ ـهم المسѧ ـمن حيث قيمѧة الأ  للتداول  ى المـرتبة الثالثة  إلوتقدمت الشرآة الوطنية للإتصالات     
 .ك.   مليون د283.5 فقة بلغت قيمتها ص10,204

 



الـــتـــغـــــيـــــر بـــدايــة عــام 
نــقــــطــة 2003 نسبة مؤيه نــقــــطــة 2002 2003

% 29+ 521.5+ 1785.3 % 35+ 604.1+ 1702.7 2,306.8

أجمالي السوق   NIC 50  NIC 50 
%86.8 12,874,539,957 11,178,244,153 %84.4 6,290,987,230

من أجمالي السوقمن أجمالي السوق

%% القيمة المتداولة خلال النصف الأول عام2003(د.ك)

نسبة مؤيه

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

 NIC 50 مـــــــــــــــــــــــــــــــــــؤشـــــــــــــــــــــــــــــــر
الـــتـــغـــــيـــــر نهاية النصف الأول عــــام

نـســـــــبـــة NIC 50   مــــــن أجــمــالي الــســــــــــــوق
القيمة الرأســـــــــمالية 

أجمالي السوق 
7,454,802,570

        مؤشر السوق السعري خلال النصف الأول عام 2003                   نقطة

  تم اختيار خمسين شرآة متداولة من حيث الفيمة خلال عام آامل لتدخل ضمن مـؤشـــر NIC 50  ويتم إختيار أآثر الشرآات المتداولة بشكل ربع سنوي .

حرآـة مـؤشـــرات الســــوق  خلال النصف الأول عامي 2003 و2002 م .
         مؤشـرNIC 50خلال النصف الأول عام 2002                  نقطة       مؤشـرNIC 50 خلال النصف الأول عام 2003                          نقطة

         مؤشرالسوق الوزني خلال النصف الأول عام 2003             نقطة        مؤشر السوق الوزني خلال النصف الأول عام 2003                   نقطة

         مؤشرالسوق السعري خلال النصف الأول عام 2003             نقطة
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر

`

1822.2
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر

1,434.9
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  يــونـيـو  مــايـــو  أبــريـل  مــارس  فـبـرايـر  يـنـايــر
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مـــؤشــر

  شـــهر

851,294,409 57,267 3,097,160,000 2,375.3 ديسمبر02

 %12.8+ 960,485,540  %22.6+ 70,212  %23.3+ 3,819,562,500  %5.2+ 2,498.1   يـنـايــر03

%59.8- 386,224,990 %52.1- 33,618 %63.0- 1,413,522,500  %3.5+ 2,585.7   فـبـرايـر03

 %86.6+ 720,848,820  %53.7+ 51,669  %90.5+ 2,692,107,500  %11.1+ 2,873.5   مــارس03

 %148.0+ 1,787,397,740  %116.6+ 111,934  %115.1+ 5,790,711,500  %20.3+ 3,455.5   أبــريـل03

%15.7- 1,506,654,070 %8.7- 102,210 %15.7- 4,882,547,500  %8.1+ 3,736.2   مــايـــو03

 %38.9+ 2,093,191,410  %34.1+ 137,013  %20.6+ 5,888,498,500 %3.9- 3,590.5   يــونـيـو03

                          شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

 قيمة الأســهم   %   %   %   % 
المـتـداولـة 

(دينار آويتي)

عددالصفقات 
(صفقة)

الســوق 
السعري 
(نقطة)

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

الحـرآة الشـهـرية لمؤشــــرات الـتـداول  فى الســــــوق خلال النصف الأول عام 2003 

مـقارنة الحرآة الشهرية لمـؤشـرات الـتـداول في السـوق مـع الشهر السابق خلال النصف الأول عام 2003

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

 آمية الأســـهم 
المـتـداولـة 

(سهم)

الكمية(مليون سهم) والقيمة ( مليون د.ك)

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800
2,000
2,200
2,400
2,600
2,800
3,000
3,200
3,400
3,600
3,800
4,000
4,200
4,400
4,600
4,800
5,000
5,200
5,400
5,600
5,800
6,000
6,200

  يــونـيـو03  مــايـــو03  أبــريـل03  مــارس03  فـبـرايـر03  يـنـايــر03

عـدد الصفقات (صفقة)

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000
80,000
85,000
90,000
95,000
100,000
105,000
110,000
115,000
120,000
125,000
130,000
135,000
140,000
145,000

آمية الأسهم المتداولة قيمـة الأسهم المتداولة عــدد الصفقات 
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الــتــاريــخ   
2002/06/30 2002/06/30 2002/12/31 2003/06/30   مـؤشـر (نقطة) 

% 29.2+ % 35.5+ 1,702.7 1,785.3 2,306.8   NIC50  

%+33.4 %+39.9 164.2 172.12 229.61   السـوق الــوزني

%+51.2 %+61.3 2,225.7 2,375.3 3,590.5   السـوق السـعري

%+24.4 %+27.7 3,186.4 3,271.2 4,068.2   الــبـــنــوك

%+44.3 %+43.1 2,676.0 2,653.9 3,828.4   الإسـتـثـمار

%+24.4 %+32.5 1,337.8 1,424.0 1,772.1   الـتـأمـيـن

%+40.9 %+44.3 1,864.3 1,910.1 2,690.8   الـعــقــار

%+33.6 %+46.4 2,077.5 2,275.6 3,040.7   الصـنـاعـة

%+105.1 %+147.3 2,685.6 3,237.5 6,641.6   الخــدمـات

%+32.6 %+31.0 1,816.8 1,794.7 2,380.0   الأغـــذيــة

%+28.9 %+41.6 1,141.6 1,254.3 1,617.0   الغيرآويتي

%+1.5 %+16.7 1,614.7 1,858.1 1,885.1    الصناديـق 

الشرآات
      الـعـام

6 95 4 13 78 2003

3 90 3 11 70 2002

نهــايـــة اقــفـــال تــــداول النــســبـة المــؤيــة للـتغــيـرعـــن

أجمالي المدرجةالمنخفضة أجمالي المتداولة

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

93

مـقـارنــة مـــؤشــــــرا ت قـطـاعـات ســوق الكويت للأوراق المالية

 نشــاط الـشــرآات المدرجة في الـســــوق خلال النصف الأول عامي 2003 و2002 م.

2002/12/31

نـسبة تغير مـؤشرات قـطاعـات السوق نهاية النصف الأول عامي 2003 و 2002

غير متداولةالثابتةالمرتفعة

101

33.6%

1.5%

24.4%

44.3%

24.4%

105.1%

32.6%
28.9%

40.9%

0

+20%

+40%

+60%

+80%

+100%

+120%

   الصناديـق   الغيرآويتي  الأغـــذيــة  الخــدمـات  الصـنـاعـة  الـعــقــار  الـتـأمـيـن  الإسـتـثـمار  الــبـــنــوك
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عـام

  شـهر

20 19 423,444,660 960,485,540 36,647 70,212 1,793,360,000 3,819,562,500 1,755.9 2,498.1 يــنـايـر

15 15 198,529,770 386,224,990 15,567 33,618 703,367,500 1,413,522,500 1,764.2 2,585.7 فـبـرايـر

21 17 431,136,950 720,848,820 35,756 51,669 1,746,277,500 2,692,107,500 1,868.0 2,873.5 مـــارس

56 51 1,053,111,380 2,067,559,350 87,970 155,499 4,243,005,000 7,925,192,500 مجموع الربع الأول

22 22 858,617,220 1,787,397,740 71,212 111,934 4,056,165,000 5,790,711,500 2,033.1 3,455.5 أبـريـل

20 14 724,433,220 1,506,654,070 56,395 102,210 3,017,462,500 4,882,547,500 2,157.6 3,736.2 مـايـــو

22 22 943,969,940 2,093,191,410 67,013 137,013 3,837,940,000 5,888,498,500 2,225.7 3,590.5 يـونـيـو

64 58 2,527,020,380 5,387,243,220 194,620 351,157 10,911,567,500 16,561,757,500 مجموع الربع الثانى

66 0 1,342,395,120 0 100,314 0 5,221,400,000 0 مجموع الربع الثالث

21 297,269,350 32,046 1,579,502,500 2,060.2 أآتوبر   

21 608,936,410 48,729 2,784,402,500 2,237.6 نوفمبر 

21 851,294,409 57,267 3,097,160,000 2,375.3  ديسمبر   

63 0 1,757,500,169 0 138,042 0 7,461,065,000 0 مجموع الربع الرابع 

249 109 6,680,027,049 7,454,802,570 520,946 506,656 27,837,037,500 24,486,950,000 المجموع السـنوى

26,827,418 68,392,684 2,092 4,648 111,795,331 224,650,917 المـعــدل الـيـومى

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

مؤشر

2003

عــام2002

2003 2002 20032002 2003

حــرآـة الـتـداول الشـهريـة فى سوق الكويت للأوراق المالية خـلال أشهر عامى2003 و2002 م

  مجـمـوع القـيـمة المـتـداولة ( الدولار الأمريكي )   *

الســوق 
عددالصفقات     آمية الأســـهم المـتـداولة (ســهـم)السعري(نقطة)

(صفقة)
قـيـمة الأســـهم المتـداولة  

(دينارآويتى)

عدد أيام 
التداول 
(يوم)

2002 2002

24,766,785,947

* اعتمد سعرصرف الدولار  الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2002 بسعر ( 300 ) فلس آويتي  .

2002 2003

عــام2003

* اعتمد سعرصرف الدولار  الأمريكي لآخر يوم خلال النصف الأول عام 2003 بسعر ( 301 ) فلس آويتي  .

22,266,756,830
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تـرتـيـب القطاعات  حسب مؤشرات التداول خلال النصف الأول عــام 2003   
  آمية الأسهم المتداولة

تـرتـيـب  %  إلى. آمـية الاســـهم  مــؤشــر
القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)   قــطــاع 

4 %9.3+ 2,266,150,000   الــبـــنــوك

1 %42.5+ 10,412,662,500   الإسـتـثـمار

8 %0.2+ 48,735,000   الـتـأمـيـن

2 %19.8+ 4,844,095,000   الـعــقــار

3 %9.8+ 2,403,619,500   الصـنـاعـة

5 %7.9+ 1,930,435,500   الخــدمـات

7 %3.1+ 754,905,000   الأغـــذیــة

6 %7.5+ 1,826,347,500   الغيرآویتي

%100 24,486,950,000   المجموع 

 عـــــدد الصـفـقـات
تـرتـيـب  %  إلى. عـــدد الصـفـقـات  مــؤشــر
القـطاع الأجمالي ( صـفـقـة )   قــطــاع 

5 %8.1+ 40,904   الــبـــنــوك

1 %33.5+ 169,595   الإسـتـثـمار

8 %0.3+ 1,467   الـتـأمـيـن

3 %16.9+ 85,566   الـعــقــار

2 %17.1+ 86,597   الصـنـاعـة

4 %16.3+ 82,710   الخــدمـات

7 %3.2+ 16,212   الأغـــذیــة

6 %4.7+ 23,605   الغيرآویتي

%100 506,656   المجموع 

قيمة الأسهم المتداولة
تـرتـيـب  %  إلى.  مــؤشــر قـيـمة الأســـهم 
القـطاع الأجمالي المتداولة (د.ك)   قــطــاع 

3 %16.0+ 1,193,729,150   الــبـــنــوك

1 %31.8+ 2,367,293,710   الإسـتـثـمار

8 %0.3+ 19,352,750   الـتـأمـيـن

5 %15.6+ 1,164,223,410   الـعــقــار

4 %15.7+ 1,171,265,820   الصـنـاعـة

2 %16.5+ 1,231,125,540   الخــدمـات

7 %1.9+ 144,565,810   الأغـــذیــة

6 %2.2+ 163,246,380   الغيرآویتي

%100 7,454,802,570   المجموع 

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

 الاستثمار
42.5%

 الغيرآویتيه
7.5%

 التأمين
0.2%

 الصناعى
9.8%

 الخدمات
7.9%

 الأغذیه
3.1%

 البنوك
9.3%

 العقارى
19.8%

 الاستثمار
33.5%

 الغيرآویتيه
4.7%

 التأمين
0.3%

 الصناعى
17.1%

 الخدمات
16.3%

 الأغذیه
3.2%  البنوك

8.1%

 العقارى
16.9%

 الاستثمار
31.8%

 الغيرآویتيه
2.2%

 التأمين
0.3%

 الصناعى
15.7%

 الخدمات
16.5%

 الأغذیه
1.9%

 البنوك
16.0%

 العقارى
15.6%
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2002 و 2003                      مقارنة مؤشرات التداول الشهریة فى السوق خلال أشهر عامى
آمـيـة الأســـهم المـتـداولـة  :

عــام  
  شـهر

%113.0+ 1,793,360,000 3,819,562,500   یـنـایــر
%101.0+ 703,367,500 1,413,522,500   فـبـرایـر

%54.2+ 1,746,277,500 2,692,107,500   مــارس
%42.8+ 4,056,165,000 5,790,711,500   أبــریـل
%61.8+ 3,017,462,500 4,882,547,500   مــایـــو
%53.4+ 3,837,940,000 5,888,498,500   یــونـيـو

3,263,875,000   یــولـيـو
1,065,265,000  أغسطس
892,260,000   ســبتمبر

1,579,502,500   أآـتـوبـر
2,784,402,500   نـوفـمبـر
3,097,160,000   دیسـمبر
27,837,037,500 24,486,950,000 المجموع 

 عــــدد الصـفـقـات :
عــام  

  شـهر
%91.6+ 36,647 70,212   یـنـایــر

%116.0+ 15,567 33,618   فـبـرایـر
%44.5+ 35,756 51,669   مــارس
%57.2+ 71,212 111,934   أبــریـل
%81.2+ 56,395 102,210   مــایـــو

%104.5+ 67,013 137,013   یــونـيـو
54,004   یــولـيـو
25,886  أغسطس
20,424   ســبتمبر
32,046   أآـتـوبـر
48,729   نـوفـمبـر
57,267   دیسـمبر

520,946 506,656 المجموع 

 قيمة الأسهم المتداولة
عــام  

  شـهر
%126.8+ 423,444,660 960,485,540   یـنـایــر

%94.5+ 198,529,770 386,224,990   فـبـرایـر
%67.2+ 431,136,950 720,848,820   مــارس

%108.2+ 858,617,220 1,787,397,740   أبــریـل
%108.0+ 724,433,220 1,506,654,070   مــایـــو
%121.7+ 943,969,940 2,093,191,410   یــونـيـو

873,633,210   یــولـيـو
254,733,430  أغسطس
214,028,480   ســبتمبر
297,269,350   أآـتـوبـر
608,936,410   نـوفـمبـر
851,294,409   دیسـمبر

6,680,027,049 7,454,802,570 المجموع 

2003

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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2002 و 2003   مقارنة مؤشرات تداول قطاعات الـسوق خلال النصف الأول عامي 
آمـيـة الأســـهم المـتـداولـة

عــــام  
  قـطاع 

%29.82+ 1,745,552,500 2,266,150,000   الــبـــنــوك
%77.34+ 5,871,445,000 10,412,662,500   الإسـتـثـمار
%13.87- 56,580,000 48,735,000   الـتـأمـيـن
%45.83+ 3,321,820,000 4,844,095,000   الـعــقــار
%61.57+ 1,487,657,500 2,403,619,500   الصـنـاعـة
%55.44+ 1,241,937,500 1,930,435,500   الخــدمـات
%46.66+ 514,745,000 754,905,000   الأغـــذیــة
%99.64+ 914,835,000 1,826,347,500   الغيرآویتي
%61.58+ 15,154,572,500 24,486,950,000  المجموع

 عــــدد الصـفـقـات
عــــام  

  قـطاع 
%21.15+ 33,762 40,904   الــبـــنــوك
%91.19+ 88,707 169,595   الإسـتـثـمار

%3.36- 1,518 1,467   الـتـأمـيـن
%68.93+ 50,653 85,566   الـعــقــار
%92.01+ 45,101 86,597   الصـنـاعـة

%104.09+ 40,527 82,710   الخــدمـات
%47.41+ 10,998 16,212   الأغـــذیــة

%108.45+ 11,324 23,605   الغيرآویتي
%79.29+ 282,590 506,656  المجموع

 قيمة الأسهم المتداولة
عــــام  

  قـطاع 
%58.80+ 751,716,510 1,193,729,150   الــبـــنــوك

%148.77+ 951,614,130 2,367,293,710   الإسـتـثـمار
%7.88- 21,008,700 19,352,750   الـتـأمـيـن

%131.33+ 503,281,640 1,164,223,410   الـعــقــار
%113.74+ 547,995,670 1,171,265,820   الصـنـاعـة

%89.99+ 647,995,520 1,231,125,540   الخــدمـات
%55.70+ 92,851,130 144,565,810   الأغـــذیــة

%156.40+ 63,668,460 163,246,380   الغيرآویتي

%108.23+ 3,580,131,760 7,454,802,570  المجموع

%

2002 2003
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الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان
% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

%34.9+ 44+ 2002/12/31 126 316,353,520 18,826 2,069,540,000 170 112 196 1  شرآة مشاریع الكویت القابضة
%25.0+ 95+ 2002/12/31 380 284,327,700 11,971 650,735,000 475 360 560 2 البنك العقاري الكویتي
%11.1+ 160+ 2002/12/31 1,440 283,514,100 10,204 177,627,500 1,600 1,360 1,780 3 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة 
%92.7+ 255+ 2002/12/31 275 279,957,450 17,641 661,090,000 530 250 710 4 الشرآة الأهلية للإستثمار
%15.9+ 70+ 2002/12/31 440 263,932,100 12,755 509,795,000 510 420 620 5 مجموعة الصناعات الوطنية

%115.8+ 440+ 2002/12/31 380 250,156,450 14,414 321,910,000 820 365 1,320 6 شرآة المخازن العموميه
0 0 2002/12/31 320 239,745,000 11,596 726,690,000 320 285 380 7 بنك برقان الكویتي

%78.2+ 215+ 2002/12/31 275 205,769,350 12,919 469,735,000 490 275 680 8 الشرآة الوطنية العقاریة
%14.0+ 28+ 2002/12/31 200 205,359,860 11,860 884,550,000 228 180 285 9 شرآة العقارات المتحده
%52.3+ 91+ 2002/12/31 174 201,221,870 13,088 838,540,000 265 174 345 10 بيت الإستثمار الخليجي

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان
% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـــم الشــــرآة

%34.9+ 44+ 2002/12/31 126 316,353,520 18,826 2,069,540,000 170 112 196 1  شرآة مشاریع الكویت القابضة
%44.2+ 46+ 2002/12/31 104 143,300,120 13,462 1,017,480,000 150 100 200 2 شرآة الإستثمارات الصناعية
%22.2+ 16+ 2002/12/31 72 91,714,880 10,230 1,008,320,000 88 62 120 3 الشرآة الكویتية للمال 
%17.6+ 24+ 2002/12/31 136 171,451,200 14,352 998,860,000 160 136 206 4 الشرآة العربية العقاریة
%14.0+ 28+ 2002/12/31 200 205,359,860 11,860 884,550,000 228 180 285 5 شرآة العقارات المتحده
%52.3+ 91+ 2002/12/31 174 201,221,870 13,088 838,540,000 265 174 345 6 بيت الإستثمار الخليجي
%68.4+ 26+ 2002/12/31 38 47,986,960 7,405 728,040,000 64 38 98 7 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

0 0 2002/12/31 320 239,745,000 11,596 726,690,000 320 285 380 8 بنك برقان الكویتي
%31.2+ 48+ 2002/12/31 154 134,334,280 10,118 711,000,000 202 132 250 9 شرآة المرآزالمالى الكویتى
%55.9+ 76+ 2002/12/31 136 132,207,500 11,162 678,120,000 212 132 295 الشرآة الأولى للإستثمار 10

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان
% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

%171.4+ 600+ 2002/12/31 350 152,690,800 15,629 186,317,500 950 375 1,440 شرآة رابطة الكویت والخليج للنقل 1
%165.2+ 1,470+ 2002/12/25 890 5,331,660 696 2,835,000 2,360 890 2,920 2 شرآة مجموعة النقل والتخزین
%142.0+ 267+ 2002/12/31 188 49,395,640 4,111 175,695,000 455 180 510 3 شرآة الإستشارات المالية الدولية
%139.9+ 277+ 2002/12/31 198 99,639,600 8,286 311,035,000 475 196 710 4 شرآة مرآز سلطان 
%115.8+ 440+ 2002/12/31 380 250,156,450 14,414 321,910,000 820 365 1,320 5 شرآة المخازن العموميه
%100.0+ 475+ 2002/12/31 475 76,435,100 5,475 123,395,000 950 410 1,140 6 شرآة صناعات التبرید
%96.3+ 52+ 2002/12/31 54 19,726,960 2,856 201,240,000 106 52 120 7 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
%92.7+ 255+ 2002/12/31 275 279,957,450 17,641 661,090,000 530 250 710 8 الشرآة الأهلية للإستثمار
%89.2+ 66+ 2002/12/31 74 24,283,520 2,774 210,560,000 140 72 164 9 شرآة اسمنت الخليج
%85.5+ 235+ 2002/12/31 275 190,615,900 13,895 431,145,000 510 280 720 10 الشرآة  الكویتية لبناء واصلاح السفن

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان
% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

%20.3 - 30- 2002/12/31 148 13,181,080 3,118 105,060,000 118 108 152 1 الشرآة العربية الإستثمارات العامة
%16.7 - 100- 2003/05/26 600 31,002,100 2,494 57,390,000 500 475 650 2 شـرآة  بيت الإستثمارالعالمي
%14.4 - 70- 2002/12/31 485 24,093,850 2,760 47,130,000 415 415 580 3 شرآة المقاولات والخدمات البحریة
%13.9 - 34- 2002/12/31 244 11,835,660 998 48,800,000 210 210 270 4 شرآة نقل وتجاره المواشى
%13.6 - 38- 2003/06/02 280 32,644,460 3,833 112,810,000 242 230 320 5 شـرآة  أصول للإجار والإستثمار
%13.4 - 55- 2002/12/31 410 1,206,450 171 3,360,000 355 265 460 6 الشرآة الدولية للتمـویــل
%11.6 - 130- 2002/12/31 1,120 59,997,200 5,767 51,840,000 990 940 1,600 7 شرآة اسمنت بورتلاند
%9.8 - 90- 2002/12/31 920 33,945,900 3,269 34,630,000 830 810 1,200 8 الشرآة الوطنية للتنظيف
%5.9 - 15- 2002/12/30 255 1,775,740 402 6,290,000 240 230 310 9 شرآة الفنادق الكویتيه
%5.7 - 50- 2002/12/31 870 10,411,800 385 11,670,000 820 770 960 10 شرآة السينما الكویتيه الوطنيه

م

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

م

م

م

  أآثرعشــرشــــرآات إنخفاضاً مــن حيــث نســـبة التغيرفي الســعر

    أآـثـرعشـرة  شرآات تــداولاً مـن حيـث آمية الاسهم المتداولة

  أآثرعشــرشـــرآات إرتفاعــاً مــن حيــث نســـبة التغيرفي الســعر

    أآـثـرعشـرة  شرآات تــداولاً مـن حيـث قيمة الأسهم المتداولة
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الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان
% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات (سهم) المتداولة الاقفال الادنى الاعلى    اســـــم الشــــرآة

%165.2+ 1,470+ 2002/12/25 890 5,331,660 696 2,835,000 2,360 890 2,920 1 شرآة مجموعة النقل والتخزین
%56.6+ 1,120+ 2002/12/31 1,980 26,132,280 1,166 10,254,500 3,100 1,860 3,100 2 شرآة الخليج للكابلات
%39.6+ 800+ 2002/12/31 2,020 159,372,380 4,881 62,350,500 2,820 2,000 2,900 3 شرآة الإتصالات المتنقلة

%171.4+ 600+ 2002/12/31 350 152,690,800 15,629 186,317,500 950 375 1,440 شرآة رابطة الكویت والخليج للنقل 4
%66.3+ 550+ 2002/12/31 830 3,365,500 107 3,767,500 1,380 800 1,520 الشرآة القابضة المصریة الكویتية  5

%100.0+ 475+ 2002/12/31 475 76,435,100 5,475 123,395,000 950 410 1,140 6 شرآة صناعات التبرید
%32.9+ 460+ 2002/12/31 1,400 16,562,350 1,031 10,025,000 1,860 1,340 1,980 7 الشرآة الكویتية للأغذیة

%115.8+ 440+ 2002/12/31 380 250,156,450 14,414 321,910,000 820 365 1,320 8 شرآة المخازن العموميه
%42.6+ 400+ 1902/04/29 940 51,050,050 3,196 45,505,000 1,340 740 1,460 9 شرآة جيزان العقاریة

%139.9+ 277+ 2002/12/31 198 99,639,600 8,286 311,035,000 475 196 710 10 شرآة مرآز سلطان 
%142.0+ 267+ 2002/12/31 188 49,395,640 4,111 175,695,000 455 180 510 11 شرآة الإستشارات المالية الدولية
%92.7+ 255+ 2002/12/31 275 279,957,450 17,641 661,090,000 530 250 710 12 الشرآة الأهلية للإستثمار
%85.5+ 235+ 2002/12/31 275 190,615,900 13,895 431,145,000 510 280 720 13 الكویتية لبناء واصلاح السفن
%74.6+ 235+ 2002/12/31 315 75,445,400 7,164 144,365,000 550 325 700 14 شرآة مجموعة عربى القابضة
%82.1+ 230+ 2002/12/30 280 18,225,400 3,210 40,855,000 510 275 760 15  الكویتية لتجميع وتقطيع المعادن
%78.2+ 215+ 2002/12/31 275 205,769,350 12,919 469,735,000 490 275 680 16 الشرآة الوطنية العقاریة
%55.8+ 215+ 2002/12/31 385 37,831,800 3,199 74,750,000 600 340 810 17 شرآة الخليج لصناعة الزجاج
%12.9+ 180+ 2002/12/31 1,400 13,390,900 1,129 7,870,000 1,580 1,360 2,040 شرآة الأنظمة الآلية 18
%32.7+ 160+ 2002/12/31 490 129,326,250 2,731 238,865,000 650 475 700 19 البنك التجارى الكویتي
%11.1+ 160+ 2002/12/31 1,440 283,514,100 10,204 177,627,500 1,600 1,360 1,780 20 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة 
%15.1+ 160+ 2002/12/31 1,060 157,523,150 3,023 139,137,500 1,220 980 1,340 21 بنك الكویت الوطني
%47.1+ 160+ 2002/12/29 340 6,483,600 607 16,665,000 500 340 580 22 شرآة الصالحيه العقاریة
%61.2+ 148+ 2002/12/31 242 29,160,650 2,360 91,500,000 390 236 410 23 شرآة الساحل للتنمية والإستثمار
%39.7+ 145+ 2002/12/31 365 90,386,650 5,887 194,350,000 510 365 600 24 شرآة أسمنت الكویت
%47.5+ 145+ 2002/12/31 305 10,152,750 751 28,870,000 450 300 455 25 شرآة الكویت للتأمين
%33.3+ 130+ 2002/12/31 390 106,769,550 8,260 200,550,000 520 370 640 26 الكویتية لصناعة الانابيب المعدنية
%30.2+ 130+ 2002/12/31 430 19,789,950 2,616 39,725,000 560 355 630 27 شرآة الشعيبة للصناعات الورقية
%41.4+ 120+ 2002/12/31 290 62,841,450 3,231 181,460,000 410 260 470 28 البنك الأهلي الكویتي
%62.2+ 117+ 2002/12/31 188 105,454,140 8,200 395,200,000 305 190 345 29 شرآة المصالح العقاریة 
%26.8+ 110+ 2002/12/31 410 75,193,600 4,638 149,390,000 520 380 620 30  بيت الأوراق المالية
%25.0+ 95+ 2002/12/31 380 284,327,700 11,971 650,735,000 475 360 560 31 البنك العقاري الكویتي
%33.9+ 95+ 2002/12/31 280 35,101,150 2,996 107,090,000 375 270 410 32 شـرآة  أعيان لإجار والإستثمار
%52.3+ 91+ 2002/12/31 174 201,221,870 13,088 838,540,000 265 174 345 33 بيت الإستثمار الخليجي
%52.4+ 86+ 2002/12/31 164 49,045,500 4,982 212,590,000 250 158 315 34 مجموعة عارف الإستثماریة
%44.7+ 85+ 2002/12/31 190 67,636,180 3,186 297,530,000 275 188 315 35 شرآة التمـدین العقاریة
%55.9+ 76+ 2002/12/31 136 132,207,500 11,162 678,120,000 212 132 295 الشرآة الأولى للإستثمار 36
%41.3+ 76+ 2002/12/31 184 98,967,040 7,840 413,220,000 260 172 310 37 الشرآة الكویتية للمباني والتعمير
%29.0+ 72+ 2002/12/31 248 57,017,470 4,059 198,230,000 320 236 395 38 الشرآة الكویتية للإستثمار
%15.9+ 70+ 2002/12/31 440 263,932,100 12,755 509,795,000 510 420 620 39 مجموعة الصناعات الوطنية
%31.8+ 70+ 2002/12/31 220 3,019,010 565 11,180,000 290 210 375 40 شرآة أجيال العقاریة الترفيهية
%30.6+ 68+ 2003/05/05 222 193,335,730 12,354 644,860,000 290 210 400 41 شـرآة  بيان للإستثمار
%89.2+ 66+ 2002/12/31 74 24,283,520 2,774 210,560,000 140 72 164 42 شرآة اسمنت الخليج
%31.4+ 61+ 2002/12/31 194 169,980,520 10,846 654,510,000 255 194 330 43 شرآة الإستثمارات الوطنية
%5.3+ 60+ 2002/12/31 1,140 183,227,150 5,226 148,282,500 1,200 90 1,400 44 بيت التمویل الكویتي
%4.2+ 60+ 2002/12/29 1,420 976,000 150 650,000 1,480 1,200 1,680 45 شرآة السكب الكویتية 

%21.6+ 55+ 2002/12/31 255 89,431,740 6,362 303,560,000 310 236 370 46 شرآة مجموعة الأوراق المالية
%55.3+ 52+ 2002/12/31 94 36,843,080 5,464 302,320,000 146 93 180 47 الشرآة الكویتية للكيبل  التلفزیوني
%96.3+ 52+ 2002/12/31 54 19,726,960 2,856 201,240,000 106 52 120 48 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
%6.4+ 50+ 2002/12/31 780 130,112,550 2,268 165,520,000 830 710 880 49 بنك الخليج

%31.2+ 48+ 2002/12/31 154 134,334,280 10,118 711,000,000 202 132 250 50 شرآة المرآزالمالى الكویتى
%44.2+ 46+ 2002/12/31 104 143,300,120 13,462 1,017,480,000 150 100 200 51 شرآة الإستثمارات الصناعية
%18.0+ 45+ 2002/12/31 250 145,690,750 9,188 440,330,000 295 250 385 52 شـرآة دار الإستثمار
%34.9+ 44+ 2002/12/31 126 316,353,520 18,826 2,069,540,000 170 112 196 53  شرآة مشاریع الكویت القابضة
%21.2+ 42+ 2002/12/31 198 16,773,770 1,467 74,840,000 240 190 260 54 شرآة الإتحاد العقاریة
%21.1+ 40+ 2002/12/31 190 92,232,090 7,884 426,930,000 230 162 270 55 شرآة الإنماء العقاریة  
%4.2+ 40+ 2002/12/31 950 66,277,500 2,292 64,647,500 990 950 1,120 56 شرآة التسهيلات التجاریة

%20.4+ 38+ 2002/12/31 186 10,626,280 1,180 50,220,000 224 168 255 57 شرآة مجمعات الاسواق
%7.7+ 35+ 2002/12/31 455 2,205,300 91 4,520,000 490 450 550 58 شرآة الخليج للتأمين

%23.9+ 34+ 2002/12/31 142 506,080 145 3,360,000 176 126 180 59 بنك الخليج المتحد
%45.7+ 32+ 2002/12/31 70 49,980,160 6,240 546,020,000 102 68 124 60 شرآة صناعة اسمنت الفجيره
%7.5+ 30+ 2002/12/31 400 4,356,100 563 10,120,000 430 390 485 61 شرآة وربة للتأمين
%4.5+ 30+ 2002/12/31 670 194,700 33 270,000 700 650 750 62 شرآة أسمنت الهلال

%14.0+ 28+ 2002/12/31 200 205,359,860 11,860 884,550,000 228 180 285 63 شرآة العقارات المتحده
%68.4+ 26+ 2002/12/31 38 47,986,960 7,405 728,040,000 64 38 98 64 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض
%9.4+ 25+ 2002/12/31 265 120,793,980 8,830 381,420,000 290 236 415 65 شرآة بوبيان للبتروآيماویات

%17.6+ 24+ 2002/12/31 136 171,451,200 14,352 998,860,000 160 136 206 66 الشرآة العربية العقاریة
%4.8+ 20+ 2002/12/31 415 61,905,250 5,324 132,515,000 435 410 550 67 المجموعة البترولية المستقلة
%4.6+ 20+ 2002/12/31 435 13,692,450 1,109 31,200,000 455 380 520 68 الشرآة االأهلية للمشاریع الصناعية
%8.0+ 20+ 2003/06/30 250 6,864,150 322 25,270,000 270 255 290 الشرآة الخليجية الدولية للإستثمار 69

%11.1+ 18+ 2002/12/31 162 62,841,040 6,621 331,980,000 180 162 238 70 الشرآة المتحدة للدواجن
%8.9+ 18+ 2002/12/29 202 165,600 8 780,000 220 204 220 71 شرآة الشال للإستشارات و الاستثمار

%22.2+ 16+ 2002/12/31 72 91,714,880 10,230 1,008,320,000 88 62 120 72 الشرآة الكویتية للمال 
%8.8+ 16+ 2002/12/31 182 28,725,960 3,601 139,700,000 198 162 244 73 شرآة الحاسبات الالكترونية
%2.0+ 10+ 2002/12/31 510 51,858,000 4,058 91,615,000 520 485 660 74 شرآة صناعات الخرسانة الخلویة
%2.3+ 10+ 2002/12/31 435 6,625,900 858 15,460,000 445 395 500 75 بنك الكویت والشرق الأوسط
%4.8+ 6+ 2002/12/31 124 67,720,880 7,856 452,240,000 130 124 168 76 شرآة لؤلؤة الكویت العقاریة
%3.2+ 6+ 2002/12/31 188 7,350,240 682 38,780,000 194 160 238 77 شرآة الخدمات التعليمية
%2.9+ 4+ 2002/12/31 140 53,326,760 7,562 364,100,000 144 130 162 78 شرآة الأسماك الكویتية المتحده

94  شرآة شملتها حرآة التداولات اليومية . 81  شرآة من اصل ارتفعت أسعار أسهم  : الأســهم المـرتـفـعـة
                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

الـتـغـيـر م

        والجـدول الـتالى یـوضح الـشـرآات الـتى ارتـفعـت اسعار اسـهـمها خلال النصف الأول عام 2003
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الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان

% (+أو-) التاریخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـــم الشــــرآة

%11.6- 130- 2002/12/31 1,120 59,997,200 5,767 51,840,000 990 940 1,600 1 شرآة اسمنت بورتلاند

%16.7- 100- 2003/05/26 600 31,002,100 2,494 57,390,000 500 475 650 2 شـرآة  بيت الإستثمارالعالمي

%9.8- 90- 2002/12/31 920 33,945,900 3,269 34,630,000 830 810 1,200 3 الشرآة الوطنية للتنظيف

%14.4- 70- 2002/12/31 485 24,093,850 2,760 47,130,000 415 415 580 4 شرآة المقاولات والخدمات البحریة

%13.4- 55- 2002/12/31 410 1,206,450 171 3,360,000 355 265 460 5 الشرآة الدولية للتمـویــل

%5.7- 50- 2002/12/31 870 10,411,800 385 11,670,000 820 770 960 6 شرآة السينما الكویتيه الوطنيه

%13.6- 38- 2003/06/02 280 32,644,460 3,833 112,810,000 242 230 320 7 شـرآة  أصول للإجار والإستثمار

%13.9- 34- 2002/12/31 244 11,835,660 998 48,800,000 210 210 270 8 شرآة نقل وتجاره المواشى

%20.3- 30- 2002/12/31 148 13,181,080 3,118 105,060,000 118 108 152 9 الشرآة العربية الإستثمارات العامة

%5.9- 15- 2002/12/30 255 1,775,740 402 6,290,000 240 230 310 10 شرآة الفنادق الكویتيه

%1.9- 10- 2002/12/31 520 2,638,600 62 5,225,000 510 450 600 11 الشرآة الأهلية للتأمين

%3.0- 6- 2002/12/31 202 36,691,080 4,052 186,560,000 196 172 238 12 شرآة الكویت والشرق الاؤسط

%2.7- 6- 2002/12/31 224 25,777,560 2,944 116,440,000 218 190 244 13 شرآة الصناعات المتحدة

الأسـهم المنخـفـضـة :  انخفضت اسعاراسهم 19  شرآة من اصل 92  شرآة شملتها حرآة التداولات اليومية .

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

الـتـغـيـر
م

       والجـدول الـتالى یـوضح الـشـرآـات الـتى أنخفـضت اسعار اسـهـمـها  خلال النصف الأول عام 2003
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المــرفـقـات

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

التقريرالنصف سنوي  
____________________________________________________________________________________



نـقـطة  65.44+ نقطة بتغير 229.61 +1364.8 نقطة وبلغ المؤشرالوزني نقطة بتغير 3,590.5 بلغ مؤشر السوق السعري   2003   حرآة تداول الأسهم  خلال النصف الأول عـام
الـتـغــيــر %  إلى.   الأقفال السابق قيمة الأسهم إلى.  % عدد إلى.  % آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان

% (+أو-) التاریخ السعر الأجمالي (د.ك) المتداولة الأجمالي الصفقات الأجمالي (سهم) المتداولة الاقفال الادنى الاعلى اسم الشرآة الرقم
%15.1+ 160+ 2002/12/31 1,060 %2.1 157,523,150 %0.6 3,023 %0.6 139,137,500 1,220 980 1,340 1 بنك الكويت الوطني
%6.4+ 50+ 2002/12/31 780 %1.7 130,112,550 %0.4 2,268 %0.7 165,520,000 830 710 880 2 بنك الخليج 

%32.7+ 160+ 2002/12/31 490 %1.7 129,326,250 %0.5 2,731 %1.0 238,865,000 650 475 700 3 البنك التجارى الكويتي
%41.4+ 120+ 2002/12/31 290 %0.8 62,841,450 %0.6 3,231 %0.7 181,460,000 410 260 470 4 البنك الأهلي الكويتي
%2.3+ 10+ 2002/12/31 435 %0.1 6,625,900 %0.2 858 %0.1 15,460,000 445 395 500 5 بنك الكويت والشرق الأوسط

%25.0+ 95+ 2002/12/31 380 %3.8 284,327,700 %2.4 11,971 %2.7 650,735,000 475 360 560 6 البنك العقاري الكويتي
0 0 2002/12/31 320 %3.2 239,745,000 %2.3 11,596 %3.0 726,690,000 320 285 380 7 بنك برقان الكويتي

%5.3+ 60+ 2002/12/31 1,140 %2.5 183,227,150 %1.0 5,226 %0.6 148,282,500 1,200 90 1,400 8 بيت التمويل الكويتي
%16.0 1,193,729,150 %8.1 40,904 %9.3 2,266,150,000 214.07 4,068.2 مجـمـوع قــطـاع الــبـنــوك

%29.0+ 72+ 2002/12/31 248 %0.8 57,017,470 %0.8 4,059 %0.8 198,230,000 320 236 395 9 الشرآة الكويتية للإستثمار
%4.2+ 40+ 2002/12/31 950 %0.9 66,277,500 %0.5 2,292 %0.3 64,647,500 990 950 1,120 10 شرآة التسهيلات التجارية

%142.0+ 267+ 2002/12/31 188 %0.7 49,395,640 %0.8 4,111 %0.7 175,695,000 455 180 510 11 شرآة الإستشارات المالية الدولية
%31.4+ 61+ 2002/12/31 194 %2.3 169,980,520 %2.1 10,846 %2.7 654,510,000 255 194 330 12 شرآة الإستثمارات الوطنية
%34.9+ 44+ 2002/12/31 126 %4.2 316,353,520 %3.7 18,826 %8.5 2,069,540,000 170 112 196 13  شرآة مشاريع الكويت القابضة
%92.7+ 255+ 2002/12/31 275 %3.8 279,957,450 %3.5 17,641 %2.7 661,090,000 530 250 710 14 الشرآة الأهلية للإستثمار
%61.2+ 148+ 2002/12/31 242 %0.4 29,160,650 %0.5 2,360 %0.4 91,500,000 390 236 410 15 شرآة الساحل للتنمية والإستثمار

0 0 2002/12/22 196 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 196 0 0 16 شرآة المستثمر الدولى
%26.8+ 110+ 2002/12/31 410 %1.0 75,193,600 %0.9 4,638 %0.6 149,390,000 520 380 620 17  بيت الأوراق المالية
%44.2+ 46+ 2002/12/31 104 %1.9 143,300,120 %2.7 13,462 %4.2 1,017,480,000 150 100 200 18 شرآة الإستثمارات الصناعية
%21.6+ 55+ 2002/12/31 255 %1.2 89,431,740 %1.3 6,362 %1.2 303,560,000 310 236 370 19 شرآة مجموعة الأوراق المالية
%13.4- 55- 2002/12/31 410 %0.0 1,206,450 %0.0 171 %0.0 3,360,000 355 265 460 20 الشرآة الدولية للتمـويــل
%31.2+ 48+ 2002/12/31 154 %1.8 134,334,280 %2.0 10,118 %2.9 711,000,000 202 132 250 21 شرآة المرآزالمالى الكويتى
%3.0- 6- 2002/12/31 202 %0.5 36,691,080 %0.8 4,052 %0.8 186,560,000 196 172 238 22 شرآة الكويت والشرق الاؤسط

0 0 2002/12/22 92 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 92 0 0 23 المجموعة الدولية للإستثمار
%52.4+ 86+ 2002/12/31 164 %0.7 49,045,500 %1.0 4,982 %0.9 212,590,000 250 158 315 24 مجموعة عارف الإستثمارية
%18.0+ 45+ 2002/12/31 250 %2.0 145,690,750 %1.8 9,188 %1.8 440,330,000 295 250 385 25 شـرآة دار الإستثمار
%8.9+ 18+ 2002/12/29 202 %0.0 165,600 %0.0 8 %0.0 780,000 220 204 220 26 شرآة الشال للإستشارات و الاستثمار

%55.9+ 76+ 2002/12/31 136 %1.8 132,207,500 %2.2 11,162 %2.8 678,120,000 212 132 295 الشرآة الأولى للإستثمار 27
%22.2+ 16+ 2002/12/31 72 %1.2 91,714,880 %2.0 10,230 %4.1 1,008,320,000 88 62 120 28 الشرآة الكويتية للمال
%52.3+ 91+ 2002/12/31 174 %2.7 201,221,870 %2.6 13,088 %3.4 838,540,000 265 174 345 29 بيت الإستثمار الخليجي
%33.9+ 95+ 2002/12/31 280 %0.5 35,101,150 %0.6 2,996 %0.4 107,090,000 375 270 410 30 شـرآة  أعيان لإجار والإستثمار
%30.6+ 68+ 2003/05/05 222 %2.6 193,335,730 %2.4 12,354 %2.6 644,860,000 290 210 400 31 شـرآة  بيان للإستثمار
%16.7- 100- 2003/05/26 600 %0.4 31,002,100 %0.5 2,494 %0.2 57,390,000 500 475 650 32 شـرآة  بيت الإستثمارالعالمي
%13.6- 38- 2003/06/02 280 %0.4 32,644,460 %0.8 3,833 %0.5 112,810,000 242 230 320 33 شـرآة  أصول للإجار والإستثمار
%8.0+ 20+ 2003/06/30 250 %0.1 6,864,150 %0.1 322 %0.1 25,270,000 270 255 290 الشرآة الخليجية الدولية للإستثمار 34

%31.8 2,367,293,710 %33.5 169,595 %42.5 10,412,662,500 227.56 3,828.4 مجمـوع قـطاع شرآات الإسـتثـمار
%47.5+ 145+ 2002/12/31 305 %0.1 10,152,750 %0.1 751 %0.1 28,870,000 450 300 455 35 شرآة الكويت للتأمين
%7.7+ 35+ 2002/12/31 455 %0.0 2,205,300 %0.0 91 %0.0 4,520,000 490 450 550 36 شرآة الخليج للتأمين
%1.9- 10- 2002/12/31 520 %0.0 2,638,600 %0.0 62 %0.0 5,225,000 510 450 600 37 الشرآة الأهلية للتأمين
%7.5+ 30+ 2002/12/31 400 %0.1 4,356,100 %0.1 563 %0.0 10,120,000 430 390 485 38 شرآة وربة للتأمين

%0.3 19,352,750 %0.3 1,467 %0.2 48,735,000 177.52 1,772.1 مجـموع قـطاع شرآات الـتأمـيـن
0 0 2002/12/17 138 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 138 0 0 39 شرآة عقارات الكويت

%14.0+ 28+ 2002/12/31 200 %2.8 205,359,860 %2.3 11,860 %3.6 884,550,000 228 180 285 40 شرآة العقارات المتحده
%78.2+ 215+ 2002/12/31 275 %2.8 205,769,350 %2.5 12,919 %1.9 469,735,000 490 275 680 41 الشرآة الوطنية العقارية
%47.1+ 160+ 2002/12/29 340 %0.1 6,483,600 %0.1 607 %0.1 16,665,000 500 340 580 42 شرآة الصالحيه العقارية
%4.8+ 6+ 2002/12/31 124 %0.9 67,720,880 %1.6 7,856 %1.8 452,240,000 130 124 168 43 شرآة لؤلؤة الكويت العقارية

%44.7+ 85+ 2002/12/31 190 %0.9 67,636,180 %0.6 3,186 %1.2 297,530,000 275 188 315 44 شرآة التمـدين العقارية
0 0 2002/03/29 58 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 58 0 0 45 الدولية للمشروعات الإستثمارية

%31.8+ 70+ 2002/12/31 220 %0.0 3,019,010 %0.1 565 %0.0 11,180,000 290 210 375 46 شرآة أجيال العقارية الترفيهية
%62.2+ 117+ 2002/12/31 188 %1.4 105,454,140 %1.6 8,200 %1.6 395,200,000 305 190 345 47 شرآة المصالح العقارية
%17.6+ 24+ 2002/12/31 136 %2.3 171,451,200 %2.8 14,352 %4.1 998,860,000 160 136 206 48 الشرآة العربية العقارية
%21.2+ 42+ 2002/12/31 198 %0.2 16,773,770 %0.3 1,467 %0.3 74,840,000 240 190 260 49 شرآة الإتحاد العقارية
%21.1+ 40+ 2002/12/31 190 %1.2 92,232,090 %1.6 7,884 %1.7 426,930,000 230 162 270 50 شرآة الإنماء العقارية 
%41.3+ 76+ 2002/12/31 184 %1.3 98,967,040 %1.5 7,840 %1.7 413,220,000 260 172 310 51 الشرآة الكويتية للمباني والتعمير

0 0 2002/12/31 176 %1.0 72,306,240 %1.1 5,634 %1.5 357,640,000 176 170 220 52 شرآة المال  العقارية
%42.6+ 400+ 1902/04/29 940 %0.7 51,050,050 %0.6 3,196 %0.2 45,505,000 1,340 740 1,460 53 شرآة جيزان العقارية

%15.6 1,164,223,410 %16.9 85,566 %19.8 4,844,095,000 290.55 2,690.8 مجمـوع قــطـاع الشرآات الـعـقـاریة



نـقـطة  65.44+ نقطة بتغير 229.61 +1364.8 نقطة وبلغ المؤشرالوزني نقطة بتغير 3,590.5 بلغ مؤشر السوق السعري   2003   حرآة تداول الأسهم  خلال النصف الأول عـام
الـتـغــيــر %  إلى.   الأقفال السابق قيمة الأسهم إلى.  % عدد إلى.  % آمية الاسهم الاسعــار(فلس آویتــي) البيان

% (+أو-) التاریخ السعر الأجمالي (د.ك) المتداولة الأجمالي الصفقات الأجمالي (سهم) المتداولة الاقفال الادنى الاعلى اسم الشرآة الرقم
%15.9+ 70+ 2002/12/31 440 %3.5 263,932,100 %2.5 12,755 %2.1 509,795,000 510 420 620 54 مجموعة الصناعات الوطنية
%33.3+ 130+ 2002/12/31 390 %1.4 106,769,550 %1.6 8,260 %0.8 200,550,000 520 370 640 55 الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية
%39.7+ 145+ 2002/12/31 365 %1.2 90,386,650 %1.2 5,887 %0.8 194,350,000 510 365 600 56 شرآة أسمنت الكويت

%100.0+ 475+ 2002/12/31 475 %1.0 76,435,100 %1.1 5,475 %0.5 123,395,000 950 410 1,140 57 شرآة صناعات التبريد
%56.6+ 1,120+ 2002/12/31 1,980 %0.4 26,132,280 %0.2 1,166 %0.0 10,254,500 3,100 1,860 3,100 58 شرآة الخليج للكابلات
%85.5+ 235+ 2002/12/31 275 %2.6 190,615,900 %2.7 13,895 %1.8 431,145,000 510 280 720 59 الشرآة  الكويتية لبناء واصلاح السفن
%14.4- 70- 2002/12/31 485 %0.3 24,093,850 %0.5 2,760 %0.2 47,130,000 415 415 580 60 شرآة المقاولات والخدمات البحرية
%11.6- 130- 2002/12/31 1,120 %0.8 59,997,200 %1.1 5,767 %0.2 51,840,000 990 940 1,600 61 شرآة اسمنت بورتلاند
%30.2+ 130+ 2002/12/31 430 %0.3 19,789,950 %0.5 2,616 %0.2 39,725,000 560 355 630 62 شرآة الشعيبة للصناعات الورقية
%82.1+ 230+ 2002/12/30 280 %0.2 18,225,400 %0.6 3,210 %0.2 40,855,000 510 275 760 63 الشرآة الكويتية لتجميع وتقطيع المعادن
%4.2+ 60+ 2002/12/29 1,420 %0.0 976,000 %0.0 150 %0.0 650,000 1,480 1,200 1,680 64 شرآة السكب الكويتية
%2.0+ 10+ 2002/12/31 510 %0.7 51,858,000 %0.8 4,058 %0.4 91,615,000 520 485 660 65 شرآة صناعات الخرسانة الخلوية
%2.7- 6- 2002/12/31 224 %0.3 25,777,560 %0.6 2,944 %0.5 116,440,000 218 190 244 66 شرآة الصناعات المتحدة
%9.4+ 25+ 2002/12/31 265 %1.6 120,793,980 %1.7 8,830 %1.6 381,420,000 290 236 415 67 شرآة بوبيان للبتروآيماويات

%55.8+ 215+ 2002/12/31 385 %0.5 37,831,800 %0.6 3,199 %0.3 74,750,000 600 340 810 68 شرآة الخليج لصناعة الزجاج
%4.5+ 30+ 2002/12/31 670 %0.0 194,700 %0.0 33 %0.0 270,000 700 650 750 69 شرآة أسمنت الهلال
%4.6+ 20+ 2002/12/31 435 %0.2 13,692,450 %0.2 1,109 %0.1 31,200,000 455 380 520 70 الشرآة االأهلية للمشاريع الصناعية

0 0 2003/01/26 610 %0.6 43,763,350 %0.9 4,483 %0.2 58,235,000 610 540 910 71 الشرآة الكويتية لصناعة مواد التغليف
%15.7 1,171,265,820 %17.1 86,597 %9.8 2,403,619,500 235.56 3,040.7 الـصـنـاعية الشرآات قــطــاع مجموع

%5.7- 50- 2002/12/31 870 %0.1 10,411,800 %0.1 385 %0.0 11,670,000 820 770 960 72 شرآة السينما الكويتيه الوطنيه
%5.9- 15- 2002/12/30 255 %0.0 1,775,740 %0.1 402 %0.0 6,290,000 240 230 310 73 شرآة الفنادق الكويتيه

%115.8+ 440+ 2002/12/31 380 %3.4 250,156,450 %2.8 14,414 %1.3 321,910,000 820 365 1,320 74 شرآة المخازن العموميه
%20.4+ 38+ 2002/12/31 186 %0.1 10,626,280 %0.2 1,180 %0.2 50,220,000 224 168 255 75 شرآة مجمعات الاسواق
%39.6+ 800+ 2002/12/31 2,020 %2.1 159,372,380 %1.0 4,881 %0.3 62,350,500 2,820 2,000 2,900 76 شرآة الإتصالات المتنقلة
%8.8+ 16+ 2002/12/31 182 %0.4 28,725,960 %0.7 3,601 %0.6 139,700,000 198 162 244 77 شرآة الحاسبات الالكترونية
%3.2+ 6+ 2002/12/31 188 %0.1 7,350,240 %0.1 682 %0.2 38,780,000 194 160 238 78 شرآة الخدمات التعليمية
%4.8+ 20+ 2002/12/31 415 %0.8 61,905,250 %1.1 5,324 %0.5 132,515,000 435 410 550 79 المجموعة البترولية المستقلة
%9.8- 90- 2002/12/31 920 %0.5 33,945,900 %0.6 3,269 %0.1 34,630,000 830 810 1,200 80 الشرآة الوطنية للتنظيف

%139.9+ 277+ 2002/12/31 198 %1.3 99,639,600 %1.6 8,286 %1.3 311,035,000 475 196 710 81 شرآة مرآز سلطان
%74.6+ 235+ 2002/12/31 315 %1.0 75,445,400 %1.4 7,164 %0.6 144,365,000 550 325 700 82 شرآة مجموعة عربى القابضة

%165.2+ 1,470+ 2002/12/25 890 %0.1 5,331,660 %0.1 696 %0.0 2,835,000 2,360 890 2,920 83 شرآة مجموعة النقل والتخزين
%11.1+ 160+ 2002/12/31 1,440 %3.8 283,514,100 %2.0 10,204 %0.7 177,627,500 1,600 1,360 1,780 84 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة

%171.4+ 600+ 2002/12/31 350 %2.0 152,690,800 %3.1 15,629 %0.8 186,317,500 950 375 1,440 شرآة رابطة الكويت والخليج للنقل 85
%55.3+ 52+ 2002/12/31 94 %0.5 36,843,080 %1.1 5,464 %1.2 302,320,000 146 93 180 86 الشرآة الكويتية للكيبل  التلفزيوني
%12.9+ 180+ 2002/12/31 1,400 %0.2 13,390,900 %0.2 1,129 %0.0 7,870,000 1,580 1,360 2,040 شرآة الأنظمة الآلية 87

%16.5 1,231,125,540 %16.3 82,710 %7.9 1,930,435,500 276.07 6,641.6 الخـــدمــات شرآات قــطـاع مجـمـوع
%13.9- 34- 2002/12/31 244 %0.2 11,835,660 %0.2 998 %0.2 48,800,000 210 210 270 88 شرآة نقل وتجاره المواشى
%2.9+ 4+ 2002/12/31 140 %0.7 53,326,760 %1.5 7,562 %1.5 364,100,000 144 130 162 89 شرآة الأسماك الكويتية المتحده

%11.1+ 18+ 2002/12/31 162 %0.8 62,841,040 %1.3 6,621 %1.4 331,980,000 180 162 238 90 الشرآة المتحدة للدواجن
%32.9+ 460+ 2002/12/31 1,400 %0.2 16,562,350 %0.2 1,031 %0.0 10,025,000 1,860 1,340 1,980 91 الشرآة الكويتية للأغذية

%1.9 144,565,810 %3.2 16,212 %3.1 754,905,000 231.09 2,380.0 الأغــذیــــة شرآات قــطــاع مجـمـوع
0 0 2002/10/30 29 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 29 0 0 92 بنك البحرين الدولى

%20.3- 30- 2002/12/31 148 %0.2 13,181,080 %0.6 3,118 %0.4 105,060,000 118 108 152 93 الشرآة العربية الإستثمارات العامة
%96.3+ 52+ 2002/12/31 54 %0.3 19,726,960 %0.6 2,856 %0.8 201,240,000 106 52 120 94 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
%89.2+ 66+ 2002/12/31 74 %0.3 24,283,520 %0.5 2,774 %0.9 210,560,000 140 72 164 95 شرآة اسمنت الخليج

0 0 2002/05/19 86 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 86 0 0 96 شرآة صناعة اسمنت ام القيوين
%45.7+ 32+ 2002/12/31 70 %0.7 49,980,160 %1.2 6,240 %2.2 546,020,000 102 68 124 97 شرآة صناعة اسمنت الفجيره
%68.4+ 26+ 2002/12/31 38 %0.6 47,986,960 %1.5 7,405 %3.0 728,040,000 64 38 98 98 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

0 0 2002/12/31 178 %0.1 4,216,120 %0.2 960 %0.1 28,300,000 178 112 210 99 المجموعة العربية للتأمين
%23.9+ 34+ 2002/12/31 142 %0.0 506,080 %0.0 145 %0.0 3,360,000 176 126 180 100 بنك الخليج المتحد
%66.3+ 550+ 2002/12/31 830 %0.0 3,365,500 %0.0 107 %0.0 3,767,500 1,380 800 1,520 الشرآة القابضة المصرية الكويتية 101

%2.2 163,246,380 %4.7 23,605 %7.46 1,826,347,500 139.25 1,617.0 الغيرآویتية الشرآات قطاع مجمـوع
%100 7,454,802,570 %100 506,656 %100 24,486,950,000 للـقــطـاعــات الــكلي المـجـــمـــــوع

0 0 2002/12/31 1,460 0 0 0 1,460 0 0 صندوق الإستثمار الأول 1
%5.4+ 60+ 2002/12/30 1,120 580,880 88 520,500 1,180 1,060 1,200 صندوق الإستثمارالعقارى 2
%2.1+ 20+ 2002/12/31 970 326,935 80 326,500 990 910 1,040 صندوق الفرص العقارية 3
%2.0+ 20+ 2003/02/08 1,000 4,060 2 4,000 1,020 1,020 1,020 ( أ صندوق المأمون  ( 4
%4.0- 40- 2003/02/08 1,000 963,455 122 903,000 960 970 1,140 ب) صندوق المأمون  ( 5

1,837,730 286 1,716,000 169.37 1,885.1 الإستثماریة الصنادیق مجـــمــــــوع
7,503,672,730 509,135 24,562,230,000



ربحيةالسهم  السعر     السعر     
( فلس ) الربحية القيمة الدفتریة (مليون د.ك) %

EPS(Fils) P/E * D/Y * P/B

Banking 44.32 16.98 4.04% 2.52 5,120,545,549 39%  البنوك

Investment 13.76 24.24 3.35% 2.44 1,905,661,852 15%  الإستثمار

Insurance 33.48 12.73 5.64% 1.46 235,546,629 2%  التأمين

 Real Estate 13.99 27.50 3.81% 2.41 1,003,523,105 8%  العقار

Industrial 29.67 15.10 4.00% 2.41 1,316,969,765 10%  الصناعة

Services 63.52 16.68 4.71% 3.98 2,707,933,816 21% الخدمات

Food 26.91 18.50 4.30% 2.59 319,368,650 2%  الأغذیة

Non-Kuwaiti 0.33 75.60 1.02% 4.91 447,116,391 3% الغير آویتية

Total Market 26.40 18.36 4.10% 2.75 13,056,665,757 100% إجمالي السوق

Islamic
Companies 18.28 3.60% 2.68 1,257,534,153 10% الشرآات 

الاسلامية

 الأرباح تشمل الأرباح السنوية لعام 2002 وأسعار نهاية النصف الأول عام2003 *

العائد الجاري
Sector

مؤشرات قطاعات الأسهم المدرجة  في سوق الكویت للأوراق المالية -  النصف الأول عام 2003

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

القطــاع
القيمة الرأس مالية

   Market Capital  ( Million KD )

التقریر النصف سنوي
__________________________________________________________________________________________________________________________



                   شـــرآة الإســـتثمارات الــوطـنـيـة ش.م.ك(مقفلة)

lainv@nic.com.kw :للإستفـسار هاتف رقم : 2457806/17 (12 خط)- فاآس 2437990  البرید الألكتروني 
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NIC50قيمة الأسهم المتداولة لمؤشر NIC50 قيمة الأسهم (مليون د.ك)مؤشر قيمةالمؤشر(نقطة)

الحرآة اليومية لمـؤشـرNIC50 وقيمة الأسهم المتداولة منذ بدایة  عام 2003

التقريرالنصف سنوي




